
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 30 DE MAIO DE 2018 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.253/18 

DE 30 DE MAIO DE 2.018 
 
CONSIDERANDO a visita oficial das autoridades da Cidade Coirmã de Engaru – Japão, no período de 12 a 
15 de julho, em nosso Município, prestigiando as solenidades comemorativas da 59ª Festa do Ovo e 90º 
Aniversário de Fundação do Município de Bastos;  
 
RESOLVE: 
 
= Nomear e constituir a Comissão de Recepção da Comitiva de autoridades advindas da Cidade Coirmã de 
Engaru – Japão, a ocorrer no período de 12 a 15 de julho de 2.018, e que será composta pelos seguintes 
integrantes: 
 
MANOEL IRONIDES ROSA 
Prefeito Municipal 
 
TAKAHARU EBISAWA 
Presidente da Associação Cultural Esportiva Nikkey de Bastos 
 
COORDENADORES 
 = FUMIO MONIWA 
 
 = KATSUHIDE MAKI 
 
 = MASARU TSURU 
 
MEMBROS 
- ALESSANDRO HIGASHI 
- BRUNA YAEGASHI 
- CAMILA PASCOTTO 
- DALTON TSURU 
- ISAMU TAKIMOTO 
- JESSICA SHIDA 
- JOSÉ CLÁUDIO CALDEIRA 
- MARCOS NOMURA 
- SILVIA HISATSUGO 
- TADASHI DONOMAE 
- TETSUO MIYAKUBO 
- VERÔNICA TAKEUCHI 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5254/18 
DE 30 DE MAIO DE 2.018 

 
= Enquadrar à senhora LUCIAMARA REGINA IZAIAS SILVIERI, Servidora Pública Municipal ocupante do 
cargo de Educador Infantil, na Faixa I, Nível II – Tabela I – Classe de Docentes, da Lei n° 2.272/10 em virtude 



2 
 
do deferimento da progressão funcional pela via não acadêmica no Artigo 52, inciso II c/c Artigo 54 da 
referida Lei, conforme requerimento n° 3578/17, a partir de 19/03/18. 
 
= Rescindir o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado das pessoas abaixo discriminadas, que vinham 
ocupando o cargo de Monitor de Transporte Escolar junto a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 
virtude do término do contrato, a partir de 01/06/18: 
= ALINE DOS SANTOS SILVA – RG n°48.135.463-3 e PIS/PASEP n° 16004643352; 
= CAMILA DA ROCHA SILVA – RG n°45.441.480-8 e PIS/PASEP n° 19024349608;  
= EDLAINE SUELEN GOMES MIRANDA – RG n° 45.199.216-7 e PIS/PASEP n° 2004103541501; 
= JOSIANE APARECIDA DA SILVA – RG n° 47.107.771 e PIS/PASEP n° 16182999811; 
= LARISSA SUEMI WATANABE - RG n° 43.999.481-0 e PIS/PASEP n° 21008746691. 
 
= Prorrogar nos termos do Artigo 10, inciso II, alínea “b” da Constituição Federal, o Contrato da senhora 
JULIANA TALITA DE LIMA – RG n° 40.749.235-5 e PIS/PASEP n° 2033136403901 que vem ocupando o 
cargo de Monitor de Transporte Escolar com Contrato por Tempo Determinado, a partir de 02/06/18, com 
término de contrato previsto para o primeiro dia útil após sua licença maternidade. 
 
= Prorrogar nos termos do Artigo 10, inciso II, alínea “b” da Constituição Federal, o Contrato da senhora 
TALITA CAROLINE RIBEIRO NASCIMENTO – RG n° 40.026.784-6 e PIS/PASEP n° 20098252741 que vem 
ocupando o cargo de Monitor de Transporte Escolar com Contrato por Tempo Determinado, a partir de 
02/06/18, com término de contrato previsto para o primeiro dia útil após sua licença maternidade. 
 
= Convocar as candidatas abaixo discriminadas, aprovadas para o cargo de Monitor de Transporte Escolar 
no Processo Seletivo n° 001/17, devendo assumir o cargo junto a Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura dentro de 5 (cinco) dias úteis, a contar de 30/05/18: 
= MARIA DE FATIMA CALDEIRA CARRERA – RG n° 29.603.639-0, aprovada em 12° lugar; 
= VANESSA ALVES DE ARAUJO SANTOS – RG n° 41.531.002-7, aprovada em 13° lugar; 
= MONIQUE XAVIER LEMOS OLIVEIRA – RG n° 40.174.046-8, aprovada em 14° lugar; 
= ELIZANGELA AUGUSTO DA SILVA – RG n° 46.653.968-X, aprovada em 15° lugar. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO 
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


